
 

Návrh dodatku číslo 3 

K Všeobecne záväznému nariadeniu obce Hrabušice o miestnych daniach 

 

 

Dôvodová správa:  

Návrh dodatku rieši zlúčenie dvoch poplatkov, ktoré návštevník obce Hrabušice v súčasnosti platí 

osobitnými platbami: 1. daň za ubytovanie, a: 2. poplatok za použitie technických zariadení v roklinách 

Slovenského raja. Zlúčenie poplatkov by malo prispieť k vyššej prehľadnosti o poplatkoch. Poplatok je 

nastavený tak, že na jednej strane znižuje náklady pre ubytovaných hostí, na strane druhej pre obec 

znamená vyšší celkový príjem vďaka efektívnejšiemu výberu jednotného poplatku. Na návrh zlúčenia 

poplatkov nadväzujú ďalšie systémové kroky výberu poplatkov do národného parku pre neubytovaných 

návštevníkov katastra obce Hrabušice. Návrh dodatku takisto rieši definovanie výnimiek a oslobodenia od 

platenia dane za ubytovanie, ktoré v doteraz platnom VZN nebolo jeho súčasťou. 

 

 

  



 

 

Obec Hrabušice 

 

 

 

Dodatok číslo 3 

k Všeobecne záväznému nariadeniu obce 

Hrabušice o miestnych daniach 

 
 

 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Hrabušice vo veciach územnej samosprávy v zmysle ustanovenia §4 

ods. 3 písm. c), §6 ods. l zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov a v zmysle ustanovení §2 ods. l a 2, §8 ods.2, § 12 ods. 2 a 3, § 16 ods. 2, § 17 ods. 2,3 

a 4, §29, §36, §43, §51, §59, §83, §98, §98a ods. 1 a §99 ods. 1 a 2 zákona č. 582/2004 Z. z. o 

miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 

neskorších predpisov ( ďalej len „zákon o miestnych daniach a poplatku") sa uznieslo ma tomto: 

 

 

 

Dodatku č. 3 k Všeobecne záväznému nariadeniu 

obce Hrabušice o miestnych daniach 

 

 
 

A. Na základe dodatku sa Všeobecne záväzné nariadenie obce Hrabušice o miestnych daniach 

mení nasledovným spôsobom: 

 

§11. Daň za ubytovanie sa mení nasledovne: 

 



1. Sadzba dane:  

 

• 2,00 € pre dospelú osobu a prenocovanie. 

• 1,00 € pre: 

▪ dieťa od šesť do pätnásť rokov a prenocovanie, 

▪ dospelú osobu nad 65 rokov. 

• 0,00 € pre dieťa do šesť rokov. 

 

2. Platiteľom dane je prevádzkovateľ zariadenia, ktorý odplatné prechodné ubytovanie 

poskytuje. O vybratej dani vedie prevádzkovateľ evidenciu v „knihe ubytovaných“, 

ktorá obsahuje: Meno a priezvisko ubytovaného, adresu trvalého pobytu, obdobie na 

ktoré je ubytovaný a evidenčné čísla lístkov, vydaných ako doklad o zaplatení Dane 

za ubytovanie. Daň za ubytovanie prevádzkovateľ vyberá pri nástupe daňovníka do 

zariadenia v hotovosti. Ako potvrdenku o zaplatení vydá zúčtovateľný číslovaný 

lístok, ktorý opatrí dátumom na každý deň, kedy bude lístrok použitý. Zúčtovateľné 

lístky si prevádzkovateľ vyzdvihne na Obecnom úrade v Hrabušiciach. 

 

3. Platenie dane sa robí preddavkovo do pokladne Obecného úradu v Hrabušiciach, 

alebo bankovým prevodom na účet obce Hrabušice. 

 

B. Na tomto Dodatku k všeobecne záväznému nariadeniu obce Hrabušice sa uznieslo Obecné 

zastupiteľstvo v Hrabušiciach dňa xx.xx.2023 uznesením xx/xx/2023. 

 

C. Tento dodatok tvorí neoddeliteľnú súčasť Všeobecne záväzného nariadenia obce Hrabušice o 

miestnych daniach schváleného Uznesením Obecného zastupiteľstva v Hrabušiciach č. 

703/11/2014 zo dňa 26.11.2014. 

 

D. Tento Dodatok nadobúda účinnosť 1. januára 2024. 

 

E. Schválením dodatku číslo 3 sa automatický ruší platnosť Dodatku číslo 2 k VZN obce 

Hrabušice o miestnych daniach. 

 

 

 

 

 

 

Marcel Kacvinský v.r. 

starosta obce 

 


